
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

COPIA
N. 4 del 09-02-2017

O G G E T T O : AGGIORNAMENTO PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PROGRAMMA PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ RELATIVI  AL TRIENNIO
2017-2019. ESAME ED APPROVAZIONE.

         L’anno  duemiladiciassette, il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 12:00 previa regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ANTONIO PETRINA che redige
il verbale.

            Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Presente Assente

Sindaco SPOTI DOTT.

FRANCO

Presente

Vice Sindaco DECCA PAOLO Presente

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Assente

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la L. 06.11.2012 n°. 190, pubblicata sulla G.U. 13.11.2012 n°. 265, ad oggetto “ Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione”, emanata in attuazione dell'art. 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle
Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea Generale dell'ONU il 31.10.2003 e
ratificata ai sensi della L. 03.08.2009 n°. 116 e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla
corruzione, fatta a Strasburgo il 27.01.1999 e ratificata ai sensi della L. 28.06.2012 n°. 110;

Constatato che la L. 06.11.2012 n°. 190, in funzione dell’attuazione delle proprie disposizioni volte
a disciplinare lo svolgimento, con modalità tali da assicurare un’azione coordinata, di attività di
controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica
Amministrazione, ha previsto, oltre all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) che è stata
individuata nella Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle
Amministrazioni Pubbliche (C.I.V.I.T.) di cui all'art. 13 del D.Lgs. 27.10.2009 n°. 150, una serie di
incombenze per ogni Pubblica Amministrazione, sia centrale che territoriale, tra cui:
-l’individuazione da parte dell’organo di indirizzo politico, di norma tra i dirigenti amministrativi di
ruolo di prima fascia in servizio, di un responsabile della prevenzione della corruzione, che negli
Enti Locali è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione (art. 1,
comma 7);
- l’adozione da parte dell’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile della
prevenzione della corruzione ed entro il 31 gennaio di ogni anno e con aggiornamento annuale “a
scorrimento”, di un piano triennale di prevenzione della corruzione, che deve essere trasmesso al
Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1, comma 8, primo periodo);

Richiamato altresì il D.Lgs. 97 del 25/05/2016 relativo alla Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche

Rilevato che il Piano Anticorruzione comprende anche il Programma Triennale per l’Integrità e la
Trasparenza, che ne costituisce una sezione;

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 30.03.2001 n°. 165, riguardante “ Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche“, come sostituito dall'art. 1, comma 44,
della L. 06.11.2012 n°. 190, che ha previsto l'emanazione di un Codice di comportamento dei
dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione
dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e
servizio esclusivo alla cura dell’interesse pubblico;

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n°. 33, pubblicato sulla G.U. 05.04.2013 n°. 80, recante “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni“;

Visto il D.Lgs. 08.04.2013 n°. 39, pubblicato sulla G.U. 19.04.2013 n°. 92, recante “ Disposizioni
in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6
novembre 2012, n. 190“;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm


Visto il D.P.R. 16.04.2013 n°. 62, concernente “ Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “,
pubblicato sulla G.U. n°. 129 in data 04.06.2013;

Vista l’intesa siglata in data 24.07.2013 tra Governo, Regioni ed Enti Locali per l’attuazione della
L. 06.11.2012 n°. 190 e dei relativi decreti attuativi (D.Lgs. 14.03.2013 n°. 33, D.Lgs. 08.04.2013
n°. 39 e D.P.R. 16.04.2013 n°. 62);

Richiamati i seguenti provvedimenti assunti in materia di trasparenza e prevenzione della
corruzione nelle Pubbliche Amministrazioni:
- Delibera C.I.V.I.T. n°. 50 in data 04.07.2013 ad oggetto: “ Linee guida per l’aggiornamento del
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014 –2016”;
- Delibera C.I.V.I.T. n°. 72 in data 11.09.2013 ad oggetto: “ Approvazione del Piano Nazionale
Anticorruzione“;
- Delibera A.N.AC. n°. 12 in data 22.01.2014 ad oggetto: “ In tema di organo competente ad
adottare il piano triennale di prevenzione della corruzione negli enti locali“;

Dato atto:
- che con atto del Sindaco n°.1 in data 31.01.2017 il Segretario Comunale, dott. Antonio Petrina, è
stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza
nel Comune di Pralboino;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n°. 1  in data 26.01.2016  è stato approvato,  per
quanto di competenza del Comune di Pralboino, il Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione (P.T.P.C.) per il periodo 2016/2018
- che con deliberazione della Giunta Comunale n°. 2 in data 26.01.2016  è stato approvato, per
quanto di competenza del Comune di Pralboino, il Programma Triennale per la Trasparenza e
l’Integrità (P.T.T.I.) per il periodo 2016/2018;

Considerato:
• che con determinazione n°. 831 in data 03.08.2016 l’Autorità Nazionale Anticorruzione
(A.N.AC.) ha approvato l’aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.);
• che l’aggiornamento del P.N.A. disposto dall’A.N.A.C. presenta indicazioni fondamentali per il
potenziamento dei sistemi anticorruzione in quanto, partendo dall’analisi di un campione
significativo di documenti predisposti da diverse tipologie di amministrazioni pubbliche negli ultimi
due anni, individua gli elementi e gli strumenti che occorre al più presto potenziare al fine di
rendere efficaci le misure di prevenzione;
• che tutte le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad analizzare ed a recepire le indicazioni
fornite dall’A.N.A.C. nella determinazione n°. 12/2015 in modo da migliorare contenuti ed impatto
operativo del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione da predisporsi per il triennio 2017 –
2019;

Stante la necessità per il Comune di Pralboino di dovere procedere, per il triennio 2017 – 2019,
all’aggiornamento del proprio Piano di Prevenzione della Corruzione, addivenendo alla definizione,
in rapporto alle proprie ridotte dimensioni e caratteristiche strutturali e tenuto conto per quanto più
possibile della determinazione A.N.AC. n°. 12/2015, di misure, concretamente sostenibili e da
svolgere nel predetto arco temporale di riferimento, atte a prevenire e contrastare i fenomeni
corruttivi;

Constatato che occorre approvare un unico documento sia per la prevenzione dell’anticorruzione e
della trasparenza ;



Visto l’incarico al RPC con decreto sindacale n 1 del 31/01/2017 nella persona del segretario
comunale Petrina dr Antonio in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e di
Responsabile della Trasparenza, e reputatolo meritevole di approvazione;

Atteso:
• che il Piano Anticorruzione comprende anche il Programma Triennale per l’Integrità e la
Trasparenza, che ne costituisce una sezione, e che come previsto dalla delibera n°. 50/2013 della
C.I.V.I.T., tutte le Amministrazioni sono tenute a pubblicare il testo del Programma Triennale per
l’Integrità e la Trasparenza nella sezione “ Amministrazione Trasparente –Disposizioni generali
–Programma per la trasparenza e l’integrità ” del proprio sito istituzionale, mentre nessuna
Amministrazione è tenuta a trasmettere all’Autorità il link alla pagina in cui è pubblicato il
Programma, come risulta anche dal comunicato A.N.AC. in data 24.01.2014

• che, in conseguenza della determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) n°.
12 in data 28.10.2015, in una logica di semplificazione degli oneri, i Piani Triennali per la
Prevenzione della Corruzione non devono essere trasmessi all’A.N.AC. né al Dipartimento della
Funzione Pubblica ma solo pubblicati sul sito del Comune nella Sezione “ Amministrazione
Trasparente –Altri contenuti –Corruzione “;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Vista la L. 07.08.1990 n°. 241, recante “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi“, e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. 31.03.2001 n°. 165, recante “ Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ”, e ss. mm. e ii.;

Visti il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e la dotazione
dell’Ente in riferimento al personale in servizio;

Evidenziato che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è privo di
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico –finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Acquisiti, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e ss. mm. e ii., i pareri
favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, della presente proposta di
deliberazione;

Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano:

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

Di approvare la Relazione del RPC ( all.to a)  ,nonché l’elaborato Piano triennale della prevenzione
anticorruzione e trasparenza 2017/2019 ( PTPC ) (all.to b)  ,unitamente al foglio in excell (allegato
c) , denominato “Programma di verifiche del PTPC e dei controlli interni” , per formarne parte
integrante e sostanziale  predisposto, per quanto di competenza del Comune di Pralboino , dal
Segretario Comunale in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e di
Responsabile della Trasparenza;



Di far constare che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è privo di
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico –finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Di dare atto che i Funzionari ed i Dipendenti sono tenuti a dare attuazione agli adempimenti di loro
rispettiva competenza previsti dal P.T.P.C. e dalle normative in materia di anticorruzione e
trasparenza;

Di pubblicare il Piano oggetto di approvazione sul sito istituzionale del Comune di Pralboino, sia
nell’albo pretorio, in cui vengono usualmente pubblicate i provvedimenti dell’Ente, che negli
appositi spazi, indicati in premessa, della sezione “ Amministrazione Trasparente “ e provvedere
alla trasmissione all’Anac  per quanto di competenza;

Di revocare le delibere G. C.  n 1 e 2 del 26.01.2016  PTPC e del PTTI relative al periodo
2016/2018

Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano, il presente
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n°. 267/2000, stante l’urgenza dell’adempimento.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 4  DEL 09-02-2017

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

AGGIORNAMENTO PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PROGRAMMA

PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ RELATIVI  AL TRIENNIO 2017-2019. ESAME ED

APPROVAZIONE.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA SEGRETARIO COMUNALE
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 09-02-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. ANTONIO PETRINA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to  DOTT. FRANCO SPOTI

. Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Comunicazione Capigruppo del 21-02-2017

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel
sito web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).

Pralboino, 21-02-2017
Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 21-02-
2017 al 08-03-2017 ed è divenuta esecutiva il giorno 18-03-2017,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00

Pralboino, _____________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pralboino,
Il Segretario Comunale
Dott. ANTONIO PETRINA


